Exc.MUS P. D. IOANNES IOSEPH WRIGHT

Episcopus Pittsburgensis Latinorum

RELATIO

Venerabiles Fratres,

In capp. I-II-III, schema dictum « decimum tertium » (numerus fama infelix!) intendit proponere quod Ecclesia cogitat de vocatione hominis, de parte Ecclesiae in tali vocatione munienda et de usu rerum terrestrium et divinarum ab homine in vocatione sua implenda.

In cap. IV autem sermo est de quibusdam principalioribus thematibus et problematibus quae prope ubique et fere semper praeoccupantur homines propter impedimenta quae vocationi hominis interdum obstruunt et de quibus ergo Ecclesia animum suum patefacere rogatur, debet et vult.

Haec themata et problemata ea argumenta respiciunt quae in omni tempore hominum intersunt; « quaestiones cardines », ut ita dicam, sortis humanae tangunt — *“masterknots of human fate”* — videlicet: naturam et dignitatem personae humanae; naturam, sanctitatem et angustias familiae; difficultates vitae oeconomicae et socialis; valores culturales quae intime cum perfectione hominum et cum ipsa salute animarum connectuntur; pacem et securitatem populorum. Sed hic in schemate nostro agitur de his et similibus examinandis sub aspectibus qui *peculiares sunt aetatis nostrae*, qui vocem Dei nostris contemporaneis resonant, et qui « signa temporum » revelant ad perspiciendam hodiernam pastorum et fidelium.

Nostrum proinde non erit in lucem ponere puncta particularia, singulas res et responsa lepida et prompta quidem sed lubrica et tandem aliquando *dolosa*. Nec est nostra intentio omnia quidem « signa temporum » singulariter inspiciendi; esset opus multorum annorum et in rebus particularibus saepe, sed non semper, potius a credentibus sociologis vel scientificis quam a Concilio faciendum, ut exc.mus arch. Heenan *recte*¹ monuit et non negavit hebdomade elapsa; Deo gratias, non desunt periti, sive clerici sive laici, qui nobis adiuvabunt sicuti iam nobis adiuvaverunt ut secure stabiliuntur praecipua signa temporum seu problemata et conamina hominum in unoquoque campo anxietatum, aspirationum et votorum aetatis nostrae. Sic tantum antiqua sapientia Ecclesiae et perennes normae moralitatis apponi possunt novis et inauditis condicionibus conscientiae christianae molestis.

Nullomodo autem caput nostrum intendit esse neque exhaustivum neque definitivum; *debet esse, etenim, non ultimum verbum in dialogo cum mundo moderno, sed potius primum verbum, seu initium, saltem ex nostra parte, novi omnino dialogi*. Portas aperire vult ad novum contactum, de aliquibus principalioribus nunc agendo, condiciones huius dialogi stabiliendo, praeiudicia auferendo, falsas tendentias praecavendo. Dialogus qui nunc sic incipitur, si bene initiatus, debet longe et debite protrahi ab Ecclesia, scil. ab episcopis auctoritative tum ab omnibus christifidelibus qui in mundo christiane simul et humane laborant. Ponitur pro sumptione certa in cap. nostro IV, quod multae erunt in posterum et futuro litterae pastorales coetuum episcoporum et singulorum episcoporum quae themata generalia huius schematis, ut tandem aliquando rescripti et retractati *secundum beneplacita vestra*,² applicabuntur pro diversitatibus locorum ad particulariora problemata variarum regionum. Hoc bene intelligendum est, humiliter rogamus, ne nimis sit petendum ab hoc schemate sine exemplo conciliari praeterito sed non sine magna spe pro futuro.

Iam institutus est parvulus coetus ad audiendas relationes de episcopis et peritis ex potioribus regionibus mundi — praesertim ex « tertio mundo » — ad problemata vere universaliora in schemate bene praesentanda.

Relatio fiet commissioni mixtae plenariae de omni hoc quod auditum est in conventibus iam factis de « signis temporum » a repraesentantibus ex potioribus regionibus mundi, magna cum mole documentorum. Patres venerabiles omnes invitantur ut etiam earum relationes huic commissioni praestent ad meliorem confectionem schematis nostri.

Sic dictis, ad res praeparandas quae in cap. IV tractantur, inclyta nostra commissio mixta in subcommissiones necnon et sub-subcommissiones subdivisa est. Pro prima ex his, scil. pro ea *de persona in societate* breviter aliqua per modum introductionis dicam.

Quae dicuntur *de persona tamquam prima* haberi debent non tantum in ordine chronologico, sed etiam *in ordine logico* quia omnis disquisitio seu analysis de praecipuis muneribus a christianis nostrae aetatis implendis, incipere oportet, immediate post agnitionem maiestatis et iurium Dei, *cum persona humana* tamquam imagine hisce in terris Ipsius et Eiusdem Dei. Et ratio est duplex: primum, quia inter omnia creata huius mundi sola persona humana in imaginem Dei facta est et ergo primatum creatum habeat et *entis*, et *valoris*, et *iuris*; ulterius, sicuti fundamentum et origo omnis societatis initium seu principium capit in natura hominis tamquam personae — scil., in exigentiis, iuribus, officiis personae secundum illud effatum divinum: *Non est bonum*

hominem solum esse — sic etiam et logice et historice omnis impetus seu oppugnatio contra ordinem sociale in lege divina fundatam, aut mox aut sero aggreditur et corripere quaerit *personam* humanam suamque dignitatem. Ita plane communismus atheisticus in aliquibus regionibus et temporibus; ita alibi et quandoque quaelibet alia forma « collectivismi » seu « totalitarismi » quae extollit collectivitatem, statum seu societatem non dico super individuum seu super civem ut sic, sed super *ipsam personam*; et ita etiam, et vix minus fataliter, talis cultura « technocratica » qualis practice, dum fortasse theoretice vocabulis « democraticis » utens, nihilominus redditum ex *machinis lucrosis* saepe praefere et praeponere personis humanis videtur et ergo suo modo labefactat et destruere potest personarum iura et dignitatem, secundum illud poetae qui anglice terram descripsit: “*where wealth accumulates and men decay*”. Sic, denique, dignitas spiritualis personae humanae putrescit sub opibus immoderatis unius partis societatis nostrae, dum opprimitur et suffocatur sub inopia et penuria squalida alius partis eiusdem societatis mundialis — et omnia ad delendam seu absorbendam *personam humanam* quam Deus creavit « distinctum subsistens in natura intellectuali », quam maxime Deiformem, Deisimilem.

In annexo nostro fusius de his omnibus tractamur; sed in capite praesenti schematis generalis fundamentalia et prolusiones de munere christianorum in dignitate personae *renovanda* et *fovenda*, verecunde offerimus, pro disceptatione Concilio digna, sed praesertim schemati nostro valde necessaria et, ut sincere speramus, fructuosa. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest ² deest.

Moderator: Gratias quam maximas, exc.me Pater, pro perlucida relatione et peropportunis delucidationibus. Et addimus vota ut schema post reelaborationem revera fiat dignum ex omni capite Concilio Oecumenico.

PATRUM ORATIONES

(De Ecclesia in mundo huius temporis: cap. IV)

1

EXC.MUS P. D. MARCELLUS GONZALEZ MARTIN

*Episcopus Asturicensis**Venerabiles Patres et carissimi Fratres,*

Forsan hoc cap. IV quod prae manibus habemus sit quod maiorem attentionem excitet inter eos qui deliberationes nostras sequuntur...¹. Amor erga Concilium et gratitudo versus eos qui adeo...² adlaboraverunt in hac commissione moveant nos oportet ut omnes curemus, quantum possimus, ne defraudatio producat.

Hoc spiritu ductus, sequentes reflexiones proponam de perspectiva generali sub qua totum caput apparet...³

1^a consideratio. Respectu eorum ad quos caput dirigitur. Loquimur ad christifideles, laicos praesertim, eisque assignamus munus onerosissimum aedificandi civitatem terrestrem sub luce Christi.

Certe, ita est dignitas christiani, ut tale onus mereatur portare. *A laicis petimus ut sint simul in negotiis oeconomicis, politicis, familiaribus, simul iudices et partes.*

Hoc est valde difficile. Ubinam invenient laici formationem ad sic agendum quae supponit ideas clarissimas in mente et quamdam quasi-mysticam in voluntate? Certe laicorum est temporales missiones adimplere, non nostrum. Sed talis actio laicorum exigit ut semper habeant lumen doctrinae sufficienter pro eis appositum. Certe assentiendum est iis quae nuper audiebamus: in schemate non possunt dici omnia quae aliquis vellet. Non est possibile!

*Sed*⁴ credo nos omnes, pastores, theologos, moralistas, in nostro proprio campo, quin ingrediamur in munera terrestria, obligationem habere aspiciendi magis magisque ad problemata hodierna eaque in luce ponendi, ne accusationem mereamur quam frequenter passi sumus, nimirum: quod nimis tarde loquimur, cum iam problemata conscientiam hominum invaserint.

Antiquitas Universitates Ecclesiae, ...⁵ Sorbona Parisiensis, Salmanticensis in Hispania, responsa praebant ad illuminandam actionem laicorum *suo tempore*.⁶ Hoc etiam fecerunt Pontifices *nostris*⁷ moderni, a Leone XIII hucusque. Hanc viam sequi oportet, et forsitan conveniens

si ut in hoc capite *hoc agnoscatur relate ad nos omnes ut nos vere iuvenimus pro laicis, licet non quaestiones omnes tractentur in schemate.*⁸

2^a *consideratio.* Respectu eorum quae dicuntur. Hic, humiliter confiteor, ...⁹ magis timeo defraudationem. Nonne nimis generaliora sunt quae asseruntur, et iam saepe saepius repetita a magisterio ordinario Ecclesiae, ea nempe de cultura, de vita oeconomica et sociali, de solidaritate populorum? Et aliae quaestiones, *de quibus nunc altum et discretum silentium nobis rogabatur, non possunt tractari ita simpliciter cum quibusdam phrasibus quae indigent explicatione. Immo quaedam phrases provisoriae quae adsunt in schemate quod permanet non decet ut appareant pro semper ut provisoriae. Nam schema permanet sed istae phrases — quid postea? Sociologi, medici, biologi, etc. clarificationem facient. Si facient, superfluum est hoc; si non facient, peius est ponere hoc.*¹⁰

3^a *consideratio.* Respectu eorum quae desunt. Iam aliqui Patres notaverunt absentiam quorundam problematum maximi momenti. *Ego velim tantum vestram intentionem rogare super quoddam punctum quod mihi valde extraneum est quod non appareat hic.*

*In cap. III egimus de spiritu caritatis cum quo debemus nos movere. Credo valde opportunum esse ut in hoc cap. IV in quo ponderamus actionem christifidelium hic debere nos agere de operibus caritatis bene intellectis. Praecise cum loquimur ad mundum in quo frigescit caritas multorum.*¹¹

a) Quia opera caritatis thesaurus characteristicus Ecclesiae sunt.

b) Quia, historia teste, quae hodie sunt postulata iustitiae socialis prius fuerunt manifestationes *amoris christiani.*¹² Idem *potest accidere*¹³ in futuro ad maiorem iustitiam *et maiorem progressum promovendum.*¹⁴

c) Quia de facto pro multis pauperibus et egenis corporis et animae ...¹⁵ unicum auxilium quod ad eos perveniet, non obstantibus *his*¹⁶ declarationibus quos agamus *de cultura, etc., unicum auxilium quod de facto perveniet erit hoc quod eis praebeatur nomine amoris christiani.*¹⁷ Famelici non possunt sperare diu *donec hae quaestiones de cultura, de distributione plus iusta bonorum oeconomicorum, etc. fiant modo magis ordinato.*¹⁸

d) Quia in operibus caritatis *non tantum laici sed tota Ecclesia potest sine metu invadendi iurisdictionem extraneam compromissum plenum sumere. Manus sacerdotis, etsi ad altare consecratae, non im-*

*purae evadant eo quod samaritanum imitantes, proximum elevent semi-vivum relictum in itinere. Exemplum habemus nunc in intentu nostri Pontificis cum iter programmat ad Indiam. Ille loquitur de visitatione pauperum et infirmorum.*¹⁹

4^a *consideratio*. Refertur ad connectionem eorum quae dicimus in hoc capite cum visione exacta Ecclesiae quam omnes *habere debemus*.²⁰ Hoc est: in hoc capite, in quo adeo hortamur...²¹ ad civitatem terrestrem condendam, clara affirmatio detur, concors omnino cum eis quae Christus nos docuit, de limitatione humana, ne ingenuus progressismus foveatur, et de necessitate gratiae sanctificantis, sine qua progressus mundi non respondebit ad intentionem salvatricem Christi. Adsunt hodie nationes et populi valde evoluti in re materiali sed in quibus spiritus christianus penitus evanuit, deperditus inter scorias sordidi materialismi. Sciat bene mundus quid possit et quid non debeat sperare ab Ecclesia. Sciant bene christiani mundum terrestrem non esse finem in se.

Conclusio. Reverenter peto ut *meliori perspectiva generali dotetur caput hoc ut*²² perficiatur iuxta sequentia:

1. Appareat tota Ecclesia, non solum laici, utique debitis distinctionibus factis, illigata in hoc munere de mundi elevatione.

2. Quoniam fructus *schematis et capitis istius*²³ potius quam in declaratione nunc facienda erit in eius capacitate ad nos omnes movendos in posterum in hoc colloquio cum mundo, *cogitemus*²⁴ de convenientia creandi aliquem organismum, e laicis et ecclesiasticis compositum, ad lucem afferendam opportune, in quaestionibus quae afficiunt civitatem terrestrem *cum*²⁵ apparent...²⁶

3. Opera caritatis urgeantur non solum laicis sed toti Ecclesiae.

4. Quaestiones concretae de quibus agitur profundius pertractentur...²⁷ et remittantur *opportune*²⁸ ad studium nostrorum omnium *ante proximam sessionem*.²⁹

5. Denique, clara imago Ecclesiae praebeatur ita ut vitetur optimismus infundatus et finis supernaturalis totius actionis christianae praeprimis appareat.

Ecclesia in *hoc schemate loquitur ad extra*. Sed *primum quod Ecclesia debet prae oculis ponere est quod ad efficaciter operandum ad extra primum ad intra sese debet renovare*.³⁰

In textu scripto tradito: ¹ Ideo curare debemus ne defraudationem inducat. ² enixe. ³ Potest enim accidere ut unaquaeque ex affirmationibus prolatis digna consideratione sit, et tamen tractatio generalis gaudeat defectibus

qui eam debilitent vel claudicare faciant, diversis de causis. ⁴ Sed quaererem ubinam laici invenient formationem ad sic agendum quae supponit ideas clarissimas in mente et quandam quasi mysticam in voluntate? Ab eis petimus ut sint iudices simul et partes in sua praxi morali. Nonne oporteret ut tota Ecclesia appareat compromissum sumens de hac re? Certe laicorum est temporales missiones adimplere. Sed talis actio exigit semper ut lumen doctrinae habeant. ⁵ sicut. ⁶ tunc temporis. ⁷ deest. ⁸ ita agnoscat. Pius XII reprobavit eos qui vellent ut sacerdos intra sacristiam maneat. ⁹ adhuc. ¹⁰ de numero prolis e. g. (pag. 24, n. 3, lin. 7; pag. 29, n. 5, lin. 18) ansam praebebunt conflictibus conscientiae si remaneret ita sine explicatione. Nec decet in documento conciliari quod permanet, apponere verba provisoria ut illa de pag. 24, n. 4, linn. 30 ss. ¹¹ Addere liceat mihi esse extraneum quod, postquam in cap. III actum est de spiritu caritatis, hic non agatur de operibus caritatis semper promovendis. Ne contraponantur iustitia et caritas. Urgeatur iustitia semper et pro semper. Sed etiam de operosa caritate loquamur cum Ecclesia se dirigit ad mundum in quo « frigescit caritas multorum ». Propter varias rationes. ¹² caritatis christianae. ¹³ accidit. ¹⁴ promovendam. Et hoc est verus progressus. ¹⁵ erit. ¹⁶ deest. ¹⁷ Concilii et aliorum coetuum civilium respectu culturae, iustitiae etc. ¹⁸ deest. ¹⁹ magis promovendis Ecclesia tota, non solum laici, potest sese implicare sine metu incidendi in opus ad civitatem terrestrem pertinens. Schema loquitur de Ecclesia in mundo, non tantum de laicis. Et manus sacerdotis, etsi ad altare consecratae, non impurae evadunt eo quod samaritanum imitantes, proximum elevent semivivum relictum. Exemplum Pauli VI in India. ²⁰ et semper prae oculis habere et offerre debemus ne periculum oriatur creandi falsas perspectivae. ²¹ laicos. ²² caput. ²³ istius schematis. ²⁴ cogitetur. ²⁵ prout. ²⁶ Mundus civilis habet hoc in suis diversis campis. ²⁷ in quantum possibile sit. ²⁸ tempore opportuno. ²⁹ deest. ³⁰ mundo huius temporis intendit sese renovare, non « modernizare ». Ex intimis visceribus suis depromit necessaria ad renovationem. Ideo opportuna esset referentia ad ea omnia quae Ecclesia, agens ad intra, offert ut optimum medium ad renovationem ad extra. Quae tractantur in aliis schematibus (de Liturgia, de Ecclesia, de Oecumenismo ...) intimam connectionem habent, etsi ita non appareat primo intuitu, cum intento distantias inter mundum et Ecclesiam suppressendi. Ita Paulus VI in *Ecclesiam suam*.

2

EXC.MUS P. D. ISAAC GHATTAS
Archiepiscopus-episcopus Thebanus

Venerabiles Patres,

Nostrum schema, quod quidem intendit ostendere Ecclesiam ut attentam ad signa temporum, defectu quodam gravissimo hic laborat, scil. *vix loquitur de natione qua tali*.

Allusio ad nationem invenitur in cap. III ...¹, solummodo ut corda

fideliū dilatetur ultra eius limites. Tractatur passim de progressu scientiarum, de dominatione supra naturam, de incremento divitiarum; de progressu vero politico, nullum verbum. Quando agitur de bello aut de evolutione morali et culturali, rationes mere oeconomicae aut sociales invocantur, sed ratio nationalis et politica omnino tacetur.

Una vice tantum nostrum caput nationes alloquitur ...² sed ut eis iussus imponet. Putamusne quod haec mandata sic enunciata, acceptabilia erunt?

Ubi agitur de guberniis, prima vice, dicuntur cives expectare et postulare ab eis ut libertatem religiosam agnoscant ...³. Num putamus christianos sic magis reverentiam accipere? Ubi tractatur de oboedientia potestati civili debita, statim additur quod talis oboedientia non debetur nisi quando mandata iusta sunt ac dummodo libera sit propagatio Evangelii ...⁴. Sed S. Paulus liber non erat propagandi Evangelii quando iubebat subiectos Neronis potestatibus temporalibus « subditos esse » ...⁵. Haec expressio « iustis mandatis » periculosa videtur si interpretatio esset: unicuique licet iudicare de legitimitate legum; dum vero Ecclesia docet christianos legibus temporalibus obligari, praeter peccatum.

Denique, in nostro cap. IV tractantur problemata de persona, de familia, de cultura, de vita oeconomica et sociali, de solidaritate, de pace... de omni quaestione, praeter illam quae ceteris supponitur in ordine practico et ceteras efficaciter solvere potest, scil. de *communitate nationali*. Vere dolenda est tanta omissio.

Exinde in tribus defectibus incidimus.

1. Loquimur contra materialismum, sed, obliviscentes dimensiones politicas et nationales in quodam materialismo labimur, realitates ad oeconomiam reducentes. Eratne materialista hic Praeses africanus, quaecumque sit eius doctrina, quando declarabat: « Malo independentiam in paupertate quam divitiam in dependentia »?

2. Nostrum caput irrealismum sapit quando loquitur de civitate terrestri contradistincta a civitate caelesti. Obliviscamur tunc quod plures sunt civitates terrestres, quae quidem habent in primis dimensionem spiritualem. Magni momenti videtur esse loqui de civitatibus terrestribus quae, natura sua, negant omne materialismum. Quando enim agnoscitur natio ut coetus familiarum humanarum, agnoscitur simul dimensio spiritualis hominis. Si volumus dialogum instaurare cum hominibus nostri temporis entitatem nationis omittere non possumus; e contra, eam agnoscendo, viam aperimus ad agnitionem valorum spiritualium in familia gentium.

3. Oppositio civitatis terrestris et caelestis aliquando sapit duali-

smum, ad mentem alicuius augustinismi. Sed Augustinus ipse ostendebat amorem pro patria sua!

...⁶ Nationalismus morbus est; sensus vero nationis sanus est. Optamus ergo vehementer ut positive et clare ostendatur *inspiratio christiana sensus nationis*.

1. Sola enim inter societates humanas, natio, una cum familia, *personam moralem* constituit, cum dimensione terrestri et spirituali, cum corpore et anima. Fermentum christianum eo magis subsistit in aliquo populo quo profundius invasit animam suam. Populi enim animam habent; propterea nationes crescunt in decursu historiae, dum e contra imperia evanescent quia anima propria carent.

2. Quando Romani Pontifices et episcopi nationes novas ad independentiam accedentes salutant, non agitur de opportunismo sed de agnitione realitatis vere christianae. *Liberatio enim christiana* hominem sanat et ideo omnem subiectionem aut imperialismum reiicit. Mens christiana radicaliter opponitur omni speciei servitutis, sive individualis, sive socialis, sive politicae, sed promovet pacem et dignitatem. Persona humana essentialiter communitaria est, quod exprimitur per familiam et nationem. Eo magis pacifice ortae sunt nationes quo propinquiores erant Christo.

3. Loquendum est ergo de nationibus, de earum dignitate necnon de earum officiis, praesertim de mutua cooperatione ac de *libertate minoritatum tuenda*, ad mentem Papae Ioannis in Litteris Encyclicis *Pacem in terris*. In primis loquamur de nationibus cum amore, quia personarum communitates sunt.

4. Loquamur demum civibus *de iusto amore patriae propriae*, fundato non super divitias, potentiam vel magnitudinem nationis, sed super donum paternum patriae quae dat unicuique civi linguam suam, culturam suam et vitam humanam in communitate. Excellentia patriae non mensuratur a potentia vel divitiis sed a terra materna ubi regnat concordia, iustitia et pax, terra ubi cives vivunt ut fratres et alieni ut amici.

5. Loquamur denique de *officiis civium*, sicut Paulus Apostolus in fine epistolarum suarum. Haec consilia semper valent pro tantis christianis, in necessitatibus difficillimis, etiam dramaticis, hodie positis. Recordamur quod christianus, etiamsi aliquando patriam suam reprehendit, hoc facit quia diligit patriam suam, quia vult eam fieri terram iustitiae et pacis, non quia spernit eam. Hic est verus amor rerum mundi et spiritualis est. Oportet praesides nationum scire quod christiani, a sua religiosa obligatione, sinceri cives sunt et eorum habitus inspiratur ab amore lucido patriae.

Concludo. Ecclesia debet adiuvare nationes ut intelligant dignitatem suam personalem. Sic oriri poterit vera solidaritas internationalis, vera pax, in amicitia et aestimatione mutua fundata necnon in iniuriarum venia, sicut evenit inter personas.

Moderator: Exc.me Pater, tempus exhaustum est.

Orator: Utique! ...Tunc poterimus ad nostras patrias redire ut cives sinceri et pacis nuntii. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (pag. 17, n. 16 b). ² (n. 24 sub 2 et 4).
³ (pag. 13, linn. 19 ss.). ⁴ (pag. 13, linn. 25 ss.). ⁵ nam non est potestas nisi a Deo (*Rom.* 13, 1). ⁶ Fortasse redactores schematis moti fuerunt ad reactionem dandam contra excessus nationalismi, sed hoc non excusat inclinationem ad defectus supra dictos.

3

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. RITTER
Archiepiscopus S. Ludovici

Venerabiles Patres,

Dignitas personae humanae eiusque agnitio practica fundamenta sunt necessaria omnis vitae humanae, sive individuae sive socialis. Laudandum est quod schema illas ponit prima inter obiecta discutienda. Attamen modus in quo schema de illis tractat minime placet. Par. 20, ut mihi videtur, emendationibus indiget quoad contenta, quoad ordinem, et quoad finem.

1. Quoad *contenta*. Quinque ultimis lineis exceptis, tota paragraphus enumerat illa quae considerabuntur in sequentibus. Fere nihil dicitur praecise de dignitate humana intelligenda vel de eius agnitione fovenda. Econtra schema tractat de effectibus et signis talis intelligentiae et agnitionis. Propono ut omnia dicta in paragrapho, ultimis lineis exceptis, aliquantum abbreviata, ita disponantur in introductione ut totum caput adumbretur et relationes intimae relationes inter partes demonstrantur.

2. Quoad *ordinem*. Omnes aliae paragraphi in capite eundem ordinem sequuntur: problemate aut materia paucis lineis illata, principia enumerantur quae dirigant activitatem christianam ad finem specificum attingendum. Ex toto capite, par. 20 est unica exceptio. Propono ut etiam in illa, schema eundem ordinem inducat.

3. et maioris momenti, quoad *finem*. Finis huius paragraphi sit agnitio dignitatis humanae fovenda. Talis agnitio radicem capere potest solummodo in mente et corde individui hominis: necesse est ut unusquisque primo intelligat et practice agnoscat suam propriam dignitatem. Si christifideles volunt mundo communicare conceptum christianum dignitatis humanae, debebunt hunc conceptum illustrare, non in verbis, sed in omnibus vitae activitatibus. Proinde schema debet in hoc loco enumerare illas qualitates quae describunt vitam vere christianam et dignitati hominis conformem. Sequentem enumerationem propono, non ut taxativam, sed ut illustrativam.

Primum principium. Agnitio practica propriae dignitatis requirit dedicationem sui totalem ad Deum honorandum et possidendum. Aut velle aut accipere aliquid minus est vitam humanam obtrectare et contemnere. Vita christiani debet esse testimonium mundo prolatum: de realitate et transcendentia Dei; de redemptione mundi a Deo facta in Christo; de permanente et amante praesentia Dei in mundo.

Secundum principium. Agnitio practica propriae dignitatis requirit ut christiani in sua vita rationem habent intimae unionis cum Deo. Nulla persona, nulla societas, potest se interponere huic relationi nisi ut medium maioris familiaritatis. Dignitas humanae personae postulat ut homo suam conscientiam formet, ut passivitatem naturalem superet, ut responsabilitatem exerceat in vita privata et publica, et ut bona promoveat malaque vincat.

Hoc ultimum, venerabiles Patres, mihi videtur maximi momenti. Infeliciter christiani pro sua conscientia personali saepe substituunt activitatem et responsabilitatem collectivam: mundus persaepe magis format christianos quam christiani mundum. Hoc tempore, quando scelera contra personam humanam multiplicantur, christiani responsabilitatem propriam exercere haesitant aut etiam renuunt. Suo silentio, si non activitate, rei sunt magnae iniuriae contra dignitatem humanam, scandali erga mundum, et infidelitatis erga Deum. Conceptus responsabilitatis personalis et oboedientiae rationalis enucleentur in schemate ut omnes christifideles, suae relationis ad Deum et dignitatis propriae conscii, mundo demonstrent valorem transcendentem humanae vitae et dignitatem veram humanae personae. Dixi.

4

EXC.MUS P. D. DOMINICUS ROMUALDUS BASILIUS ATHAIDE
Archiepiscopus Agraensis

Patres Fratresque carissimi,

Loquor nomine plurimorum Patrum variarum nationum et stirpium.

1. In schemate de quo agitur, Ecclesia, sua facit gaudia et dolores, spes et anxietates hominum nostri temporis, in specie, pauperum et *afflictorum*. Litterae Encyclicae *Pacem in terris* amantissimi Papae Ioannis XXIII, ab omnibus hominibus, ab iis quoque, qui ex traditione infensi sunt Ecclesiae, maximo cum gaudio et aestimatione fuerunt acceptae. Cur? Quia verba eius lucidissime exposuerunt *fundamentale principium dignitatis humanae*; dignitatis ab ipso Deo concessae, ipsisimae naturae humanae consentaneae, et non mere cuidam privilegio, a gubernio civili concesso, adscribendae.

2. Sed, proh dolor! nostris etiam temporibus, in mundo clandestine perdurat servitus. Homines emuntur et venumdantur! Et existunt certae regiones quae vocantur liberae, ubi cives, plenis iuribus civilibus non gaudent. Miserandi, certissime, sunt illi homines, qui in ipsa terra patrum suorum, in ipsa terra nativitatis suae, obnoxii sunt multis restrictionibus et obligationibus, impositis a gubernio non-benevolo, vel a concivibus hostilibus. Et quod mirandum et pessimum est — et maxime scandalosum achristianis —, situatio ista verificatur, praecise in regionibus, quae, aliunde, gloriantur christianis traditionibus.

3. Intendo varia segregationum genera, inter quae praeprimis, sic dictum: *colour-bar*; *apartheid*; *ségrégation raciale*; *segregazione razziale*: nempe, segregationem in colorem pellis fundatam, vi cuius, homines priventur certis iuribus legitimis, ob hoc solum quod pellis eorum non est albi coloris, sed e contra, nigri aut obscurioris coloris. Et quod incredibile est, ista segregatio aliquando imponitur a gubernio, sub praetextu vere fallaci et inintelligibili, quod necessaria sit ad protectionem hominum nigrorum.

4. Talis iniustitia non tolletur, per sola verba piae sympathiae a nobis expressa. Illi homines oppressi, merito expectant ut in favorem eorum, ponatur actus quidem positivus, ab hoc Concilio Oecumenico. Illi miserabiles, oculos et manus levant ad nos, ut per interventum nostrum, liberabuntur a nova forma servitutis.

5. Non peto ut damnetur populus aut status civilis, talis iniustitiae reus. Peto remedium magis positivum. Existit aliquid quod voca-

tur « conscientia mundi », « opinio mundi », quae oritur ex intima et abscondita cuiuslibet hominis natura. Iamvero, nos, Patres conciliares, omnia debemus adhibere media legitima, ad excitandam conscientiam istam; et, speciatim, mundo christiano patefaciendam situationem illam tristem, quae reapse viget in regionibus illis.

6. Deo favente, hodierno tempore, non pauci inveniuntur homines « bonae et optimae voluntatis », et quandoquidem nulli religioni positivae adscripti, tum individui, tum in associationibus congregati, qui, vero humanitatis spiritu moti (qui, tandem aliquando est spiritus Christi), strenue et indefesse laboraverunt et laborare pergunt, ad abolendum quemlibet segregationis aut discriminationis modum. Laudemus eos explicitis verbis; animosque eorum ad continuandum exhortemur. Approbatio ex parte nostra, quammaxime illos homines discriminatione oppressos sustentabit, iisque intimam consolationem afferet.

7. Omni admiratione, ergo, dignus est ille praeclarus vir: *Mahatma Gandhi*, qui sese devovit ad sublevandos illos sexaginta milliones hominum, qui *Pariah* vocantur, seu « extra castas » (out-castes: fuori caste) opprobrio sociali in India oppressos. Similiter, laudemus Gubernium Indiae, quod declaravit: coram lege Indiana, iam nullam admitti discriminationem, stirpis, religionis aut castae causa. Veneratione, quoque, dignus est ille vir, *Vinobha Bhave*, qui adhuc indefesse laborat pro iustitia sociali, nempe ut a divitibus, modo aequo...¹ et donetur terra in favorem pauperum *Pariah*. Omni aestimatione digna est memoria illius John Fitzgerald Kennedy, qui tot strenue laboravit pro iuribus civium ex stirpe nigra.

8. Locutus sum de his viris et de his exemplis quia mihi magis notis. Sed, ubique terrarum, inveniuntur similes casus et similes homines, exsequentes modo eminenti et practico mandatum Christi Dei, circa caritatem erga proximum. Et hic, omnino oportet recolere conamina, aliquando heroica tot christianorum, tam laicorum quam sacerdotum, episcoporum et etiam conferentiarum episcoporum nationalium, ad vindicanda iura humana hominum oppressorum propter colorem pellis suae.

9. Recenter, ipse Summus Pontifex, Paulus VI, benevolentissime audientiam personalem concessit Pastori Protestanti, Reverendo Martin Luther King, promotori sic-dictae “American Civil-Rights Campaign”, eumque incitavit ad recte continuandos conatus pacificos pro gente sua ex stirpe nigra. In hac occasione, Summus Pontifex explicitè laudavit pugnam pacificam et non-violentam olim conductam a Mahatma Gandhi in favorem iurium civilium populorum in India, et expressis verbis iudicavit eum speciali mentione et aestimatione dignum...²

Conclusio. Cum gaudio, ergo, subscribimus assertioni, in ipso schemati nostro inventae, sub n. 20, ubi legimus: « Quare, christifideles, intrepide, non solum libertatem et responsabilitatem personae humanae, ipsi quacumque ratione et actione vindicent, maxime renovando condiciones vitae... Sed etiam aliorum incoepa, quaecumque sunt, hac in re promoveant, omnibus mentis angustiis et pessimismo abdicatis ».

Ut homines omnium stirpium in imagine tua creatos, in caritate fraterna coadunare digneris, Te rogamus audi nos! Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ distribuatur. ² 10. Ne timeamus forti animo exprimere mentem nostram relate ad hoc problema, non perterriti praeteso periculo, quod ex interventu nostro forsitan imminere possint maiores et severiores repressiones, in ipsum populum quem adiuvere intendimus. Conditio illorum, interventu nostro, certocertius peiorari non potest.

5

EXC.MUS P. D. GEORGIUS BÉJOT
Episcopus tit. Cassandrensis, aux. Remensis

Venerabiles Patres,

Optime schema, inter tot munera a christianis huius temporis, implenda, locum dat, et etiam primum, muneri dignitatis personae humanae fovendae. Etenim ad personam humanam ordinantur omnia problemata huius temporis ubique terrarum. In hoc ordine schema nostrum ad expectationem gentium respondet, afferens nuntium ab Evangelio directe dimanantem.

Attamen, in tam brevi textu, scil. in n. 20, dignitas personae humanae in ipso lumine Christi Salvatoris fulgeat oporteret. Paucae emendationes sufficerent ut hic finis obtineatur.

Humiliter propono ut textus recognoscatur ad mentem sequentium...¹

1. ...² Homo nostri temporis maximi facit vitam humanam. Ad vitam salvandam cuiusvis hominis omnia media adhibentur: v. g. quantum fit ad hominem ex periculo arripiendum, in mari, in montibus, in profunditate terrae! Sponte conveniunt homines ex omnibus nationibus ad auxilium praestandum.

Homo nostri temporis mysterium cognoscere cupit propriae vitae, in ordine physico, et psychologico, et patienter conatur ut nexus debeat inter vitam spiritualem et organismum corporalem; praeterea le-

ges vitae socialis accurate investigat, v. g. mysterium unionis humanae, vitam sexualem, ordinem socialem et politicum, bonum commune nationale vel *etiam*³ internationale.

Homo nostri temporis subiicere cupit etiam mundum cosmicum dum itinera ad ipsa sidera inceptit, dum quam minimum perscrutat mundum, dum omnia genera fontium activitatis, necnon vires illimitatas naturae redigit in servitium suorum inceptorum. Sese liberat a tenebrosis potentiis, magis magisque in dominium mysterii ingreditur. Propriam autonomiam statuit in extruenda civitate sociali, et praesentem progressum generis humani dirigit et futurum praeparat.

Quinimmo, in omnibus suis conatibus, homo nostri temporis ita generose procedit, ut actio gratiae divinae quasi aperte in eis videatur. Non raro, ex toto corde suo, sese dedicat huic promotioni humanae, alicui humanismo a quadam generosa ideologia inspirato, commodiorem vitam pro suis filiis praeparat et alicui messianismo adlaborat, quin eius adimpletionem visurus sit.

Sed, omni tempore, homo subiicitur viribus contrariis quae periculosum auxilium inveniunt in sua natura. Tentationi obnoxius est inveniendi in seipso proprium finem, seipsum considerandi tanquam absolutum et reiiciendi omnem dependentiam ab extra. Talis est eius conditio, in quantum peccator! Cum in forma Dei non sit, exaltat semetipsum, factus inoboediens usque ad mortem peccati. Ex proprio egoismo in semetipso includitur, et sic principium fit dissolutionis continuae in societate humana, et homines comminuuntur sive per individualismum sive per collectivismum qui eos in servitutem redigit.

Hic est fons anxietatis humanae. Humanitas ex timore deprimitur et miseria ubicumque grassatur.

2.⁴ Proprie in hoc puncto, Ecclesia occurrit hominibus ut eos edoceat de mysterio eorum praestantiae et dignitatis eorum vocationis divinae.

Sese exhibet generi humano, ad ei revelandum quod in Christo Salvatore omnis homo accedit ad dignitatem personae humanae, ad qualitatem filii Dei in Christo, ad amorem reciprocum erga fratres suos homines. Homo est per essentiam in relatione ad Alterum. Non est solummodo aliquod individuum, i. e. subiectum iuris, sed etiam est persona, scil. subiectum responsabilitatis. *Persona humana, imago Dei, creata est ad imaginem trium Personarum Trinitatis, quae ad alterutrum ordinantur in amore, in unitate Dei. Item persona humana ad alterum ordinatur, scil. ad Deum essentialiter, et ad homines, in conditione sociali, quae suam veritatem constituit.*⁵

Vocationem habet, et respondere debet huic vocationi, scil. Amori

praevenienti. Deus prior dilexit nos. Ordo amoris ei praebetur, ut plane reiiciatur ordo odii et pugnae inter fratres. Quidquid in homine est, exaltatur in Verbo incarnato. Ita apparuit benignitas et humanitas Dei ut filium suum ad humanitatem misit pro eius salute. Per Christum, in gloria assumptum, cuius Ecclesia hic in terris Signum est et Plenitudo, homo ad suam aetatis plenitudinem pervenit. Per suam adhaesionem Christo Domino, per suam oboedientiam in fidem Christi, homo accedit ad suam genuinam veritatem, scil. filiationis divinae et fraternitatis universae.

Conclusio. Omnia haec dicenda sunt in n. 20 quae antecedit omnes expositiones respicientes problemata maiora nostri temporis. Praecise in hoc loco addenda sunt, quia dignitas personae humanae sub lumine fidei, conditio fundamentalis est in omnibus quaestionibus disceptandis, et in omnibus solutionibus inquirendis.

Praeterea haec omnia in vitam adducenda sunt ab Ecclesia, in sua hierarchia et in suis membris, ut homines hodierni per eam audiant vocationem Dei Viventis, et recipiant salutem a Christo Domino oblatum. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ scil. 1. In luce fidei, quid sit persona humana? 2. Quomodo mundus huius temporis laborat in dolore ut homo in melius promoveatur? 3. Quomodo Ecclesia in mundo missa est ut victoriose contrarias peccati vires pugnet, ad personam humanam, in veritate vocationis suae, restaurandam. ² Virtute reconciliationis in Christo, homines fiunt filii Dei. Non ille homo adoptivus fit filius Dei per modum adoptionis legalis vel externae, fictionis characterem sapientis, sed per modum assimilationis, in virtute Spiritus Sancti, sicut dicit apostolus (*Rom.* 8, 16): « Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei »; (*Eph.* 1, 15): « Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum ». Assimilatio gratuita, in Christo Iesu a Patre proposita, certiore facit aliquam similitudinem iam concessam in ordine Creationis. Persona humana, imago Dei, creata est ad imaginem trium Personarum Trinitatis, quorum nomina Relationes sonant, subsistentes in Unitate Dei, scil. Paternitatis, Filiationis, Spirationis, per quae Pater Filius et Spiritus Sanctus ad alterutrum ordinantur, in unitate Dei. Item persona humana ad alterum ordinatur, scil. ad Deum essentialiter, et ad homines, in conditione sociali quae suam veritatem constituit. Persona humana in amicitia Dei vocata, in amoris reciprocitate eius dilectionem cognoscit: « Per Christum habemus accessum in uno Spiritu ad Patrem » (*Eph.* 2, 18). Persona humana ad alterum vocatur in humano commercio, membrum humanitatis constituta. Responsum dat Deo, in exercitatione responsabilitatum vocationis suae. Responsabilitas personae nihil aliud est nisi responsum. Iure personae in responso debito fundatur. Persona humana iugiter interpellatur ab amore Christi Salvatoris, qui eam reconciliavit in paschali mysterio. Persona humana invenit plenitudinem vocationis suae in amore. Talis est dignitas hominis, in veritate Christi Salvatoris. 2. ³ deest. ⁴ 3. ⁵ deest.

6

EXC.MUS P. D. ANDREAS GREGORIUS GRUTKA

*Episcopus Gariensis**Patres venerabiles, viri patientissimi,*

Assentio cum iis quae nuper dixit em.mus card. Ritter et exc.mus Pater ex India. Atque utile mihi videtur addere haec particularia ordinis concreti.¹

Necesse est ut pastorales et oecumenici aspectus deliberationum praesentis Concilii ita consolident defensionem dignitatis hominis eiusque iuris ad vivendum modo vere humano, ut vi et soliditate prope granitica perstet. Homines minus fortunati, ubicumque terrarum vivant, oculos ad duces Ecclesiae militantes convertunt exspectantes solutionem suorum problematum.

Discriminatio segregatioque hominis hac una causa quod colore vel terrae origine aut professione religionis differat nulla ratione iam admitti debet. Hominis enim contemptus ob colorem eius aut originem nihil aliud est quam Divinae Providentiae provocatio. Quomodo quaeso, poterit aliquis parentes suos terramque originis sibi eligere? Quis pariter est qui non videat, dignitatem personae humanae et essentialia hominis iura maximum detrimentum capere, quamdiu segregatio et discriminatio existat? Quaevis actio, quae segregationi et discriminationi indulgeat quamdam hominis degradationem secum fert, odii germina fovet, continet contemptum. Omnis homo, nihil attentis colore, origine, professione religiosa, iisdem frui debet opportunitatibus decentis habitationis, educationis, culturae et laboris.

Decens habitaculum prorsus necessarium homini est ad promovendam et fovendam honestam vitam familiae, quae fundamentum est quo nititur tota societas; e contra vero habitatio miserabilis integram aream habitabilem mutat in conglomeratum casuncularum, quod brevi seminarium evadit scelerum et vitiorum. Sicuti nemo inter sordes pulchritudinem quaerit, sic pariter nullus expectabit flores virtutum ex suburra squalida; vel melius lingua anglica (Beauty is not sought on a garbage dump and neither should virtue be expected from slums).

Deplorandum sane est, quod huiusmodi discriminatio et segregatio adhuc in pluribus orbis partibus perstiterint, nec semel Ecclesiae imaginem deturpaverint, frustraverint pastorales sacerdotum labores et apostolica opera missionariorum veluti stagnantia reddiderint. Haec

enim omnia effecerunt ut parochiani totam aream dereliquerint, postquam homines diversi coloris in vicinia habitare coeperint.

Nobis constat Ecclesiam Christi spem et salvationem esse omnium hominum, haec tamen veritas non semper cernitur in usum vitae deducta. Si autem ad signa nostrorum temporum attendamus, patet nos non satis dignitatem personae humanae eiusque iura *afferre*² in hoc capite. Patres igitur huius Concilii, qui ex omni mundi parte hic praesentes sunt ac diversam terram originis exhibent et diversum colorem, decet ut in hoc particulari capite ...³ suam oppositionem contra omnem formam segregationis et discriminationis una ac firma voce, quae tubas Iericho evocet, manifestent et omnino aperte proclament humanae personae iura et dignitatem. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² efferre. ³ « de Ecclesia in mundo huius temporis ».

7

EXC.MUS P. D. DURAISAMY SIMON LOURDUSAMY

Episcopus tit. Sozuseus in Lybia, aux. Bangalorensis

Patres ac Fratres carissimi,

Nomine fere omnium episcoporum Indiae, i. e., nomine plus quam 60 episcoporum hic praesentium, loquor, et sequentem animadversionem facere audeo *tum de n. 20 tum de n. 24, qui inter se nexum arctum habent et etiam cum n. 17*.¹

Multoties et multimodis in schemate nostro (in pag. 5, 9, 11, 18, 28, 30 etc.) iterum atque iterum dicitur omnes nos homines *ad unam filiorum Dei familiam efficiendam* hac in vita vocatos esse. Haec est nostra vocatio et ideo nostra obligatio. Vi huius vocationis et obligationis, *fratrum miseriae succurrere, vires et facultates nostras in servitium fratrum adhibere et pauperes sublevare debemus*, sicut schema optime enuntiat *in multis locis*.²

Sed prae oculis habendum est quod auxilium mere materiale non sufficit ad fratres miseros et egenos ad statum aliorum sublevandos, ad dignitatem personae fovendam, ad communionem fraternam aedificandam, ad solidaritatem promovendam, et ita totum genus humanum ad unam Dei familiam ...³ transformandum. Id quod imprimis desideratur et ubique terrarum requiritur ideoque in schemate bene sublineari debet, est (una cum auxilio oeconomico, tecnico et scientifico) *integratio emotionalis*, sensus unitatis et aequalitatis inter homines et

homines, inter divites et pauperes, inter prosperos et miseros, inter sanos et infirmos, inter summos et imos in societate; a. v., auxilium psychologicum plus quam physicum et materiale requiritur, nempe, auxilium quod ex corde oritur et ad cor attingit necessarium est. Habitus totalis personae adiuvantis erga personam adiuvandam nunc praevalens penitus mutari oportet, et quidem non tantum in campo internationali sed etiam in ambitu eiusdem nationis, dioecesis, et parociae. Haec habitudo sic mutari debet.

1. Frater prosper auxilium praebeat sine ulla specie sic dictae « superioritatis complexi », ita ut frater miser illud *auxilium*⁴ recipere valeat quin se humiliatum sentiat, et quin, etsi physice sublevatus, psychologicè egenum se teneat. Ergo, fratres adiuvent fratres, ut ita dicam, in plano, non vertice ex alto, nempe, non ut dives panem canibus in terram eiiciens...⁵ sed ut frater prosper cum fratre misero simul discumbens. Ita Dominus Noster nos tractatus est, redemit et sublevavit; dixit enim: « Iam non dicam vos servos... sed amicos »...⁶. Pro dignitate personae et solidaritate *hominum*⁷ hic sensus aequalitatis necessarius est, quia amor unitativus aequales invenit vel aequales reddit.

2. Miseri ac egeni adiuvandi sunt, et immo simul bene aestimandi atque honore etiam digni habendi, propter Christum in eis praesentem, auxilium recipientem et mercedem aeternam promittentem. Non solum hanc ob considerationem supernaturalem, sed quandoque etiam ex ratione ordinis naturalis, miseri et egeni fraterna rerum animorumque aestimatione prosequendi sunt. Etenim sunt quidam qui, sive singillatim sive collective sumpti, divites et prosperi sunt in cultura, in sensu religioso, in sanctitate vitae familiaris, etsi oeconomicè et technice pauperes et miseri. Ita, inter sic dictas « nationes non plene evolutas » sunt quaedam sub aspectu culturae, sensus religiosi, etc., valde evolutae, et ideo etiam ex ratione naturali honore dignae habendae sunt. Status evolutus et honor debitus non sunt determinandi consideratione seu criterio prosperitatis mere oeconomicae vel technicae.

3. Miseri in seipsis propter Deum vere amandi sunt atque miseratione circumdandi. Ob hunc amorem fraternum et miserationem supernaturalem illis auxilium praestandum est ab aliis etiam sua sponte. Nam sunt quidam pauperes et egeni, qui fodere non valent et mendicare erubescunt, et hoc non propter superbiam sed ob quemdam pudorem legitimum, ob “self-respect” et quandoque etiam ob bonum commune et decorem Ecclesiae. Auxilium sponte datum secumfert adiutorium psychicum plus quam aliter et valde contribuit dignitati personae et solidaritati familiae populorum.

4 et ultimo. Mihi videtur tum hoc schema, tum schema *de aposto-*

latu laicorum activitatem consociatam et organizatam maximi momenti facere, et quidem iuste et merito, quia in praesentibus adiunctis hic modus agendi in forma consociata, cumulativa et *organizativa*⁸ fructus uberores edere valet. Attamen, activitas individua fovens habitudines directas, intimas et informales inter homines et homines, inter familias et familias, inter nationes et nationes non est parvi pendenda. In medio stat virtus. Nam, in quibusdam adiunctis, in quibusdam ambitibus, etiam contactus privatus, directus et informalis valde desideratur; sic in activitate caritativa quandoque (non dico semper) auxilium beneficiario a benefactore directe datum, mediante nulla organizatione vel agentia praestitum — dummodo tamen prudenter fiat — sine dubio aptius est ad eorum relationem mutuam et intimam fovendam et ita ad integrationem emotionalem inter eosdem efficiendam. In actione caritativa consociata, si auxilium fertur organizatione nimis interposita et ...⁹ exaggerata, contactus directus ac intimus inter benefactorem et beneficiarium non datur, manus manum non tangit, cor ad cor non loquitur, sympathia et aestimatio (i. e. auxilium psychicum) non communicatur, et consequenter miseri et egeni non totaliter adjuvantur et sublevantur.

His dictis, concludo: mihi persuasum est quod omnia haec elementa psychica hucusque delineata, si auxilio materiali seu physico coniunguntur, veram integrationem emotionalem efficere possunt, et sic omnes homines in unam familiam humanam convenire seque fratres vere sentire valent. Secus duae classes se ab invicem separatae vivent et nunquam habebitur una familia. Sit igitur, quaeso, Patribus conciliaribus in votis quod aspectus psychologicus bene ac satis in schemate nostro sublineatur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ circa n. 20, qui nexum arctum habet cum n. 17 et etiam cum n. 24. ² in pag. 18 (lin. 34), 19 (lin. 4), 28-30 et in multis aliis locis. ³ colligendum vel. ⁴ adiuvamen. ⁵ (*Mc.* 7, 27; *Lc.* 16, 21). ⁶ (*Io.* 15, 15). ⁷ deest. ⁸ organizata. ⁹ centralizatione valde.

8

Exc.MUS P. D. PAULUS BARRACHINA Y ESTEVAN

Episcopus Oriolensis-Lucentinus

Venerabiles Patres et carissimi Fratres,

Schema non praestat personae humanae locum capitale quo indiget in dialogo Ecclesiae cum mundo, In n. 7, locutum est schema potius de

vocatione quam de dignitate hominis. In introductione huius capituli, magis quam de tractatu fundamentali, agit de urgente necessitate. Et in hoc n. 20, neque structuratur eius notio, neque eius dignitati conceditur momentum speciale.

Agitur quidem de dialogo: quaestio methodologica. Sed hic dialogus, modo convenienti, a veritatibus naturalibus et supernaturalibus praescindere nequit: *quaestio doctrinalis*.¹

Homini non licet restringere vel minimizare conceptum et dignitatem personae, in qua radicantur et ad quam ultimo referuntur omnes veritates naturales. Quod magis patet a momento historico, quo Verbum, naturam humanam assumens, homo factus est. Christianus scit omnimoda certitudine quid sit homo, et ideo tenetur hanc veritatem uti fundamentalem propagare.

Sicuti unio hypostatica concipitur ut ratio ultima Christi et Ecclesiae, recta conceptio personae humanae est origo totius veritatis circa conviventiam, progressum et pacem, *quod in schemate debet nitide apparere*.²

Eodem modo ac omnes errores christologici non intellexerunt: aut naturam humanam, aut naturam divinam, aut ambarum unionem in Christo; ita omnes errores huius temporis: aut ignorant corpus, aut nesciunt animam, aut non intelligunt utriusque unionem in homine.

Nos, autem, certi sumus de huiusmodi personae humanae dignitate. Sed theoretice. Possumus idem affirmare practice, vel in vita reali? Timeo quod non; ideo neque dialogum incipere valemus, si prae mentem non habemus et corpus, et animam, et ambarum unionem in homine *et in historia*.³ Et personam humanam non adaequate intelligemus, si *anthropologiam philosophicam et*⁴ *anthropologiam theologicam* non structuramus.

1. *Forma dialogandi in personae conceptione radicatur*. Forma nos gerendi, sacerdotum et fidelium, et dialogandi saepe fundata est in dualismo philosophico circa personam. Deus, e contra, cum corpus e limo formasset et animam spiritualem infundisset, hominem unum, indivisibilem, creavit. Et Christus, non praecisive animam, sed totum hominem redemit. Quae veritas uti centrum omnium veritatum doctrinalium, quae ad Christum, et simul ad homines, referuntur, considerata est. Et etiam sicut cardo historiae circa relationem hominum cum Ecclesia.

Natura humana tota assumpta est a Verbo divino. Et fuit sententia Sanctorum Patrum, uno ore: « Deus quod assumpsit, et redemit ».

« Ideo — ut ait S. Paulus ad Hebraeos — Christus ingrediens mundum dicit: hostiam et oblationem noluisti: corpus autem aptasti

mihī »...⁵ Quae oblatio est *magis expressio obiectiva*⁶ suae unionis cum Patre. Et nos redemit per opera theandrica, humano-divina, per suam vitam in terris, facta sic historia nostrae salutis.

*Quae applicari debent corpori, mundo cosmico, et progressibus scientificis, et duplici modo mundum moralem concipiendi, quae utpote dicta relinquo.*⁷

Nos autem, tractu temporis, activitatem illam temporalem vel parvipendentes, vel Ecclesiae alienam existimantes, *saepe*⁸ homines solos reliquimus. Et sic dialogus impossibilis vel levis evasit, ex parte nostra et, consequenter, illorum qui nos extraneos putaverunt. Sicut Christus omnia assumpsit, praeter peccatum, Ecclesia, in mundo stans, cognoscere debet spiritum temporum — formam sentiendi, cogitandi et operandi —. Non potest mundum relinquere, vel laborare tantum negative, cum fastidio vel contemptu; sed hoc modo positivo.

2. *Huius dialogi themata circa personam.* A minimo ad maius procedendo in dialogo, Ecclesia affirmare debet hominem esse ens biologicum. Immo: docet magisterium Ecclesiae omnes homines minimas necessitates debere posse satisfieri in qualibet societate bene constituta.

Sed, conscia hominis dignitatis, in hoc distinguit elementum qualitativum diversum, eum distinguens essentialiter a brutis animalibus: elementum psychicum nempe. Ideo nefas est considerare psychologiam ut partem physiologiae, neque scientiam psychologiam ad puram experientiam restringere. Sed homo, cum unum sit, affirmare debemus elementum biologicum et psychicum, sed in unitate, unum quid efformans.

Tantum hoc modo, homo dicendus est dominus suarum operationum, et unicus ethice responsabilis priorum actuum.

Quibus suppositis, clare patet in ipsa radice suae personalitatis, esse elementum spirituale-immortale, fundamentum suae maximae dignitatis, ex quo homini advenit maxima cum Deo similitudo, qui illum sic creavit.

Sed Ecclesia, in suo dialogo, loqui non valet de homine dumtaxat naturaliter concepto, seu de anthropologia philosophica. Debet, ultimo, anthropologiam structurare theologiam.

Et nullo modo personam humanam intelligere potest, in hac societate technocratiae et materialismi, nisi opponendo primo Adamo, qui cum esset homo, concupivit fieri Deus, novum Adamum, qui cum esset Deus, homo factus est. Quod ineffabile mysterium exprimere possumus verbis Gelasii Papae I: « Homo Deus, in ambitione primi hominis; Deus Homo, in condescendentia novi Hominis ».

Et inter haec dua extrema, homo hodiernus invenitur, qui est sicut relatio vel potius reconciliatio, iuxta verba S. Pauli ad Colossenses...⁹

3. *Iura hominum*. Exposita notione dignitatis personae humanae, loqui deberet schema de iuribus hominum, eorum fundamentum rite stabiliendo.

1. Quia declaratio O.N.U. non superat conceptum rationalisticum iuris. Revolutio gallica, cum haec iura declararet, positivismum iuridicum sancivit. Et conceptio medioevalis, quae rite in iure naturae ea fundaverat, reiecta fuit ut theorica et inoperans.

2. Haec, praeterea, declaratio iurium hominis maximi momenti est, si caput de persona humana nostri schematis transcendere volumus in campum internationalem. Quae declaratio fundari debet, primo in iure naturae, et, ultimo, in Revelatione, ut Ioannes XXIII dixit in initio suae Encyclicae *Pacem in terris*, et in fine.

3. Adversus hanc notionem et dignitatem personae humanae, error e diametro oppositus est doctrina totalitarismi, quae personam considerat, non ut quid in se, sed ut accidens huius totalitatis absorptivae.

Penes hanc notionem sunt alii Status, qui, etsi theoretice hanc conceptionem materialisticam non admittant, eorum forma gubernandi in ethica totalitaria fundatur, cum non recte bonum commune societatis concipiant.

Quapropter, ut complementum totius doctrinae de persona humana, puto omnino necessarium esse agere de bono communi: ut personam humanam in tuto ponamus et ut ratio Status recte exponatur.

*Conclusiones trado secretariae generali.*¹⁰ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ ultimo.
⁵ (10, 5). ⁶ expressio magis obiectiva. ⁷ 1. Ideo nobis non licet corpus, mundum cosmicum, scientias materiales, ipsos progressus technicos ut quid accidentale relinquere. Radicaliter eorum perfectio est necessaria, ut omnia renoventur in Christo. 2. Ambivalentiam mundi moralis non licet ignorare: scil. eius malitiam ob peccatum, sed et eius reconciliationem in amore Christi. Haec reconciliatio non consummabitur, nisi propter mundi perfectionem obiectivam et intentionalem hominis (in omnibus eius operationibus). Haec maturitas totalis est quam omnis creatio exspectat, ingemiscens et parturiens, secundum Paulum (*Rom.* 8, 22). ⁸ deest. ⁹ (1, 20). In tota enim Liturgia primitiva, in qua fas est Irenaeum et Augustinum memorare, haec reconciliatio « commercium » nomen habet. Quae cum ita sint, novus Homo, qui peccatum veteris hominis tollit, totam humanitatem evehit in formam secundi Hominis, Christi nempe, qui est forma Dei. Haec est, paucis, anthropologia theologica. ¹⁰ 1. Initio cap. I

agi deberet de persona humana sub hoc titulo: « Dignitas personae humanae rite intelligenda et fovenda ». 2. Forma dialogandi dualismum philosophicum, utpote falsum et a doctrina Ecclesiae clare alienum, transcendere debet. 3. In dialogo initium sumere debemus ab esse biologico; agere statim et per modum unius de psychico; et pervenire usque ad structurationem « anthropologiae theologicae ». 4. Schema non potest non loqui de iuribus hominis, in iure naturae et revelatione fundatis. 5. Ad firmanda illa iura hominum et ut ratio Status pateat, ultimo schema deberet agere de bono communi.

9

EXC.MUS P. D. PATRICIUS ALOISIUS O'BOYLE

Archiepiscopus Washingtonensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine episcoporum Statuum Foederatorum Americae, Romae coadunatorum pro hac sessione Concilii Oecumenici. Brevitatis causa, unum tantum punctum intendo proponere...¹

In hac interventione non intendo suggerere ullas mutationes neque ullas omissiones in schemate. Econtra, volo proponere unicum additionem, in forma sectionis distinctae in cap. IV, de problemate discriminationis racialis, vel cuiuslibet speciei iniustitiae racialis.

Racismus, scil., iniusta discriminatio fundata super diversitatem stirpis vel coloris ("*Racial discrimination*" uti in Statibus Foederatis Americae vocatur) invenitur in variis formis et in variis gradibus in fere omnibus regionibus orbis terrarum.

Racismus non est problema mere sociale, vel culturale, vel politicum. Est imprimis, problema morale et religiosum immensae magnitudinis.

Verum est, textus praesens schematis XIII loquitur de hoc problemate, sed tantum passim et accidenter. Nos episcopi Statuum Foederatorum Americae postulamus ut hoc problema formaliter et explicitè tractetur tamquam aliquid in se distinctum, non mere sub aspectu sociologico, sed praecipue sub aspectu morali et religioso, uti meretur.

Haec additio potest esse brevis, non debet necessario proponere solutiones particularium quaestionum in particularibus nationibus orbis terrarum vigentium. Sed, ad minimum, debet continere claram et definitam condemnationem racismi in omnibus eius formis, necnon, in genere saltem, fundamentum theologicum huius condemnationis. Haec additio debet fortiter proclamare obligationem omnium membrorum Ecclesiae Christi omnia media adhibere ad eliminandum illud detesta-

bile malum iniustitiae racialis, et ad promovendam fraternitatem omnium hominum, sine discriminatione, sub paternitatem Dei. Addere possum, quod experientia episcoporum Statuum Foederatorum Americae probat hanc sphaeram actionis socialis offerre opportunitatem fructuosam pro cooperatione inter catholicos, protestantes, iudaeos, et alios homines bonae voluntatis.